

جنگ بین طالبان و داعش در ژانویه ۲۰۱۵ آغاز شد، زمانی که داعش قصد داشت نفوذ خود را به آسیای مرکزی و جنوبی گسترش دهد

تشکیل داعش باعث شد تا ملا اختر محمد منصور، رهبر وقت طالبان، نامه‌ای به همکار خود ابوبکر البغدادی در داعش بنویسد و از او بخواهد که از استخدام افراد نادرست دست بردارد و استدلال کرد که هر جنگی در افغانستان باید به رهبری طالبان باشد. در ماه ژوئن ۲۰۱۵ جنگ بین دو طرف آغاز شد و در نوامبر همان سال درگیری بین دو جناح طالبان و داعش در ولایت زابل آغاز شد. [۴]

در حال حاضر می‌توان مزیت روزافزون طالبان را در نبرد با داعش خراسان مشاهده کرد. در سال ۲۰۱۹، طالبان موفق شد مسیرهای قاچاقی را که قبلاً متعلق به داعش خراسان بود به دست بگیرد چرا که این گروه از یک منبع درآمد مهم محروم شده بود. [۵]

روابط بین طالبان و القاعده

هیچ تأیید رسمی و مستندی مبنی بر همکاری طالبان و القاعده و همچنین برنامه‌ریزی مشترک برای انجام عملیات‌هایشان وجود ندارد. علاوه بر این، بنابر توافق انجام شده در ۲۹ فوریه ۲۰۲۰ بین ایالات متحده و طالبان، منع این همکاری اعلام شده است. با این حال، کارشناسان و دانشمندان علوم سیاسی بیش از پیش از نقض این بند خبر می‌دهند و سازمان‌های بین‌المللی نیز با اشاره به گزارش‌های خود در این مورد صحبت می‌کنند. در اواسط سال ۲۰۲۰، گزارشی از سازمان ملل منتشر شد که در آن حداقل ۶ دیدار توسط اعضای طالبان در بالاترین سطح با اعضای القاعده شامل رهبران آن و صد هاشبه نظامی گزارش شده بود. در حال حاضر رسماً مشخص شده است که مقامات افغانستان در سال ۲۰۲۰ عملیات نظامی را برای جلوگیری از تصرف شهر غزنی افغانستان توسط ائتلاف ترکیبی طالبان و القاعده انجام داده‌اند. این واقعیت، همراه با چندین اتهام دیگر از سوی گروه ناظر سازمان ملل متحد علیه طالبان در مورد همکاری این سازمان با افراط‌گرایان القاعده، ممکن است نشان دهد که رهبری طالبان برای غلبه بر تهدید داعش، آماده پذیرش کمک است [۶].

درگیری بین طالبان و داعش

جنگ بین طالبان و داعش در ژانویه ۲۰۱۵ آغاز شد، زمانی که داعش قصد داشت نفوذ خود را به آسیای مرکزی و جنوبی گسترش دهد. از ایجاد هسته خود در قلمرو خراسان بزرگ (نام خراسان به منطقه‌ای تاریخی برمی‌گردد که بخشی از ایران ساسانی شناخته می‌شد. به تفاسیر مختلف، بخش‌هایی از ایران امروزی، افغانستان، ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان و پاکستان) خبر داد. گسترش داعش در این منطقه برای رهبری طالبان غیرقابل قبول بود. مناطق نام برده برای داعش از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است، زیرا قلمرو خراسان نوعی چهارراه یا گره چندین مرکز قدرت مانند چین، ایران، روسیه و هند است. قدرت در این منطقه تضمین‌کننده کنترل دولت‌های واقع در آن و هم‌اهرم فشاری بر کشورهای مجاور آنها است. داعش در خاک افغانستان با دو بخش - ولایت خراسان و گروه معاوی نمایندگی می‌شود. از تعداد نمایندگان داعش در این کشور اطلاعات موثقی در دست نیست، اما بر اساس اظهارات ژنرال کی مک کنزی، رئیس سنتکام، حداقل ۲ هزار داعشی در افغانستان حضور دارند. عضویت جمعیت محلی افغانستان به صفوف داعش در درجه اول به دلیل فقر و ویرانی